
iSRECEBEíViO:

Prefeitura IVIunicipal de Barra do Garças

Secretaria de Planejamento

OFICIO N" 35/2022/SEPLAN

Barra do Garças/MT, ! 8 dc fevereiro de 2022.

À Vossa Excelência

Pedro Ferreira da Silva Filho

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Rua Mato Grosso, N" 617 - Centro

Barra do Garças/MT - CEP: 78600-023

Assunto: Resposta aos Ofícios N"' 028, 029 e 031/2022/GAB/PRES/CMBG.

Prezado,

Venho por meio deste expediente, em resposta aos documentos em epígrafe, seguindo c^s
questionamentos propostos por Vossa Excelência, a saber:

Em reUiçào a indicação mencionada, questiona-se:

l) A demanda foi sanada?

a) Se não, o que está impedindo o seu atendimento?

h) Há previsão para o atendimento da demanda?

Tais questionamentos reíerctn-se às indicações feitas por Vossa Excelência:

Indicação N" 449/2021 - REURB do bairro "São José":

Indicação N" 434/2021 - REURB do bairro "Jardim Planalto";

Indicação N" 435/2021 - REURB do distrito de "Vale dos Sonhos"

Feita esta organização, passo a respondê-lo:

1) As demandas não foram sanadas, porque não foram iniciados os procedimentos

de Regularização Fundiária nos niicleos urbanos subscritos, na forma e procedimento da Lei

Federal 13.465/2017;

a) Para que se proceda com a regularização por REURB-S ou REURB-E nos

núcleos indicados, é imprescindível a demarcação urbanística do núcleo, atualmente realizada

por empresa contratada, com a limitação de 1000 (um mil) lotes, número este já alcançado, além

da inexistência de pessoal e equipamento no corpo do Poder Executivo para executar por si a

demanda;
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Prefeitura Municipal de Barra do Garças

Secretaria de Planejamento

b) O Poder Executivo está organizando os procedimentos necessários para que as

políticas de regularização sejam cxeciUadas de íbrma contínua, ate a tola! resolução da demanda,

podendo citar a criação de um setor específico junto a esta Secretaria, que coordenará os

procedimentos de REURB do Município; capacitação de equipe para atuação nos bairros c nova

contratação para a demarcação urbanística.

Atenciosamente, /"X

CLEBER FABI/jNO FERREIRA
Secretário wíwücipal Planejamento

Portaria i" I7.()Ò4 de 01/01/2021
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício n° 028/2022/GAB/PRES/CMBG

RECEBEMOS

limo. Sr. '

ADIlS.";N !. ES UH MACEDO

Chefe do Poder Executivo

limo. Sr.

CLÉBERFABTANO FERRÉÍRA

Secretário i'-:- ■ i de Planejamento

i" rezados.

A Presidência da Câmara Municipal de Barra do Garças eleva cumprimentos
e aproveita, por meio deste, para reiterar a solicitação que consta na Indicação n° 449/2021 {em
anexo)^ que trata d.í solicitação da viabilidade de reorganização fundiária no Bairro São José.

r. relação a indicação mencionada, questiona-se:
i ) A demanda foi sanada?

a) Se não, o que está impedindo o seu atendimento?
bl Ha previsão para o atendimento da demanda?

7Vu solicit ação visa atender demanda do munícipe Mig:uel.

consideração.

Sem mais para este e certo de atenção, roga-se protesto de estima e

Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 14 de fevereiro de 2022.

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
(Pedro Filho) Vereador - PSD

Presid<.'ríte da Câmara Municipal de Barra do Garças

(6n) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 6426811
bsrradogarcss.mt. leg.br — fb.com/carTiarabaiTadogarc35

Rua Mato Grosso, N" 6J v. Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023cam3ra@barradogarcas.mt.ieg.br/imprem!a(®barradogarcas.mt.leg.br/ouvidona@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

Paiácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
GABtNETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício 029/2022/GAB/rRES/CMBG

limo. Sr.

ADiLfí ' ] . '-.i VtS DE MACEDO

Chefe do Poder Executivo

RECEBEMOS
EM L l

Hino. Sr.

CLÉBER P AFT WO FERREIRA

Secretário À. . l ui' .i de Pi; nejamenlo

Prezados^

A Presidência da Câmara Municipal de Barra do Garças eleva cumprimentos
e aproveita.- por meio deste, para reiterar a solicitação que consta na Indicação n® 434/2021 (em
anexo), que •:! n G adoção de medidas \'isando a implantação do Programa de Regularização
Fundiária (RKIJRP) no Bairro Jardim Planalto, nesta Cidade de Barra do Garças - MT.

Em relação a uidicaçâo mencionada, questiona-se:
1) A demanda foi sanada?

a) Se não, o que está impedindo o seu atendimento?
r) Há previsão para o atendimento da demanda?

Sem mais para este e certo de atenção, roga-se protesto de estima e

Câmara Municipal de Barra do Garçc.s - MT, 14 de fevereiro de 2022.

PEDRO

(Pedro Filho) Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(6(i) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 6426811
bsrradogsrcas.mt.ieg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Gi dsso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mti'ig.br/imprensa@barradogarcas.mt.leg.br/ ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Estado de Mato Grosso

A uM.u;, Câmara Municipal de Barra do Garças

■mÍÍíliWwiBffp!T8^ Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Ofício 031/2022/GAB/PRES/CMBG

recebemos
nmo.Sr. *
ADU r v;{; /xs l::í ma cedo "

Chefe do Poder Executivo

limo. Sr.

CLÉBER FA3ÍANO FERREiRA
Secretário. . De Planejamento

Prezados,

A Presidência da Câmara Municipal de Barra do Garças eleva cumprimentos
e aproveita, por meio deste, para reiterar a solicitação que consta na Indicação n° 435/2021 (em
anexo), qi.: ^ M adoç-^o de medidas visando a criação de programa de regularização
fundiária (Rtv./rw ; no Distrito de Vale dos Sonhos.

consideração.

EiP. relação a indicação mencionada, questiona-se:
O  .A demanda foi sanada?
a) Se não, o que está impedindo o seu atendimento?

Há pnívisão para o atendimento da demanda?

mais para este e certo de atenção, roga-se protesto de estima e

Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, 14 de fevereiro de 2022.

/lO -ilMA/O/.
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO

(Pedrc Filho) Vereador - PSD
Fresiuente da Câmara Municipal de Barra do Garças

{6S) 340^24^1 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 6426811
b^n.-idogccas.mt.íeg.br-fb.com/camarabarrs iogarcas

ftua Mato Grosjc, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cama ra(S>bar'adog3rca5.rnt.l?g.br/impren53€*barradogarce5.mt.ieg.br/ouv<doriB@bsrradogarca9.mt.leg.br


